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ДОГАДКИ.

ПРЕДПОЛОЖЕНИЯ

«Великий

муж!

Здесь нет

награды...»
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Есть у М. Ю. Лермонтова
стихотворение (точнее — остав-
шаяся часть его, ибо начало ру-
кописи, где, быть может, назы-
валось имя «великого мужа»,
оторвано). Впервые оно было
напечатано в 1875 году в жур-
нале «Русская старина» без
всякой датировни. Впоследст-
вии стихотворение предполо-
жительно отнесли к 1836 году,
что дезориентировало исследо-
вателей. Вот эти оставшиеся
строки:

Великий муж!

Здесь кет награды,

Достойной доблести твоей!

Ев на небе сыщут взгляды

И не найдут среди людей.

Но беспристрастное преданы

Твой славный подвиг

сохраню,

И, услыхав твое названье,

Твой сын душою закипит.

Свершит

блистательную тризну

Потомок поздний над  тобой

И с непритворною слезой

Промолвит:

«0« любил отчизну!»

Ноту же они адресованы?
Диапазон гипотез на удивление
широк: назывались имена писа-
теля-революционера А. Н. Ра-
дищева, героев 1812 года А. П.
Ермолова, Н. Н. Раевского, М. Б.
Барклая-де-Толли, а таиже П. Я.
Чаадаева, декабристов П. И.
Пестеля, К. Ф. Рылеева...

Слабым местом всех эти*

предположений надо считать
поиски адресата лишь в дво-
рянсной среде. Между тем
вспомним хотя бы «великого

мужа» более отдаленного века
— крестьянина Ивана Сусани-
на, совершившего подвиг госу-
дарственного масштаба. Но вс*

же не к нему обратился Лер-
монтов. Так эмоционально мож-
но было написать только под
свежим впечатлением чего-то
чрезвычайного, соприкасающе-
гося лично с автором,, а не о
событиях  минувших лет.

Итак, откажемся от произ-
вольной датировки стихотворе
ния 1836 годом и обратимся и
периоду второй кавказской
ссылки поэта. Год 1840 й. 13 ап-
реля царем подписан приказ о
переводе поручика Лермонтова
из гвардии в Тенгинский пехот-
ный полн; в июне он прибыл на
Кавказ и отправился в дейст-
вующий отряд.

Мог ли Лермонтов, оказав-
шись на Кавказе, остаться
безучастным к событию, кото-
рое произошло незадолго перед
его прибытием в полн? А со-
бытие это — геройский подвиг
рядового Архипа Осипова.
22 марта 1840 года десятитысяч-
ный отряд горцев атаковал Ми-
хайловское укрепление на чер-
номорском побережье с гарни
зоном из четырехсот тенгинцев.
Силы были слишком неравны-
ми. При отражении штурма
Архип Осипов, пожертвовав со-
бой, взорвал пороховой погреб,
нанеся страшный урон насту-
пающему врагу.

Подвиг Архипа Осипова стал
широко известен, заставил го-
ворить о себе. Имя его прика-
зано было сохранять навечно
в списках Тенгинсиого полка,
считая его первым рядовым, и

на перекличках при называ-
нии его имени отвечать: «По-
гиб во славу руссного оружия
в   Михайловском     укреплении!»

Подвиг. Посмертная солдат-
ская  слава,  Бессмертие.

Позднее на месте подвига был
сооружен памятник. Само селе-
ние стало называться Архнпо-
Осиповкой. В изобразительном
искусстве осталась картина
Греневского «Подвиг Архипа
Осипова», И в литературе эта
тема нашла отражение — уже
в наше время вышла повесть
С. Голубова «Солдатская слава».

Быть может, Архип Осипов и

есть тот самый «велиний муж»,
вызвавший своим подвигом у
Лермонтова чувства восхище-
ния и преклонения?

Мария НЕСМАШНАЯ
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